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Số:              /KH-UBND    

                         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên và 

 bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

 

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và 

bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh và triển khai phương hướng 

nhiệm vụ 03 tháng cuối năm. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

sơ kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 

2025 trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Hội nghị), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đánh giá toàn diện, khách quan, trung thực kết quả đạt được trong công tác 

thanh niên và bình đẳng giới trong 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Đồng 

thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân (khách 

quan, chủ quan) trong quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt là sau khi thực hiện 

sáp nhập đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.  

b) Rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp hiệu quả, định hướng 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cho công tác quản lý nhà nước về thanh niên và 

bình đẳng giới 03 tháng cuối năm 2025. 

c) Truyền thông nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng 

giới cho đội ngũ cán bộ, công chức quản lý, phụ trách công tác thanh niên và bình 

đẳng giới trên địa bàn tỉnh sau sáp nhập. 

d) Giới thiệu, chuyên đề các mô hình, sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả, thiết 

thực trong công tác thanh niên và bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung sơ kết phải bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác thanh niên và bình đẳng giới. 

b) Nội dung tọa đàm trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ giải pháp hiệu quả về công 

tác thanh niên và bình đẳng giới phù hợp, thiết thực với bối cảnh đất nước hiện nay 

và tình hình thực tế tại Đồng Nai, đặc biệt là sau khi vận hành mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp.  

c) Các báo cáo tham luận chất lượng, tập trung vào những vấn đề trọng tâm, 

có số liệu minh chứng và đề xuất giải pháp cụ thể. 
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d) Hội nghị sơ kết phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết 

kiệm. 

II. NỘI DUNG 

Nội dung gồm 2 phần theo chỉ đạo tại Thông báo số 215/TB-UBND ngày 

19/9/2025 của UBND tỉnh về kết luận chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê 

Trường Sơn, cụ thể: 

1. Tọa đàm về công tác thanh niên và bình đẳng giới 

a) Nội dung Tọa đàm về công tác thanh niên 

- Mời 01 chuyên gia chia sẻ chuyên đề “Công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên”. 

- Trình chiếu 01 mô hình hoạt động về công tác thanh niên hiệu quả, minh họa 

cho báo cáo chuyên đề của Chuyên gia. 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan giới thiệu tham mưu UBND tỉnh mời 01 chuyên gia am hiểu về 

công tác thanh niên tại tỉnh Đồng Nai để chia sẻ tại buổi Tọa đàm. Đồng thời chọn 

01 mô hình hiệu quả, minh họa cho báo cáo chuyên đề của chuyên gia. 

b) Nội dung Tọa đàm về công tác bình đẳng giới 

- Mời 01 chuyên gia chia sẻ chuyên đề “Công tác quản lý nhà nước về bình 

đẳng giới”. 

- Trình chiếu 01 mô hình hoạt động về bình đẳng giới hiệu quả, minh họa cho 

báo cáo chuyên đề của Chuyên gia. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan giới thiệu tham mưu UBND tỉnh mời 01 chuyên gia am hiểu về bình 

đẳng giới tại tỉnh Đồng Nai để chia sẻ tại buổi Tọa đàm. Đồng thời chọn 01 mô hình 

hiệu quả, minh họa cho báo cáo chuyên đề của chuyên gia. 

2. Sơ kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên và bình đẳng giới 

a) Đánh giá thực trạng và kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên và bình đẳng giới năm 2025; đề xuất phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thanh niên và bình đẳng giới trong 03 tháng 

cuối năm 2025. 

b) Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp 

xã và các đơn vị liên quan trong triển khai công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

và bình đẳng giới. 

c) Báo cáo tham luận1 

- Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tham luận: Kết quả đào tạo, định hướng và 

kết nối việc làm cho thanh niên Đồng Nai liên quan đến Cảng hàng không quốc tế 

Long Thành; những cơ hội và thách thức. 

 
1 Lưu ý: Tham luận dài khoảng từ 3 đến 5 trang khổ giấy A4 
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- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh báo cáo tham luận: Vai trò xung kích của 

thanh niên trong tế - xã hội, an ninh quốc phòng; đồng thời chia sẻ kinh nghiệm giáo 

dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên. 

- Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tham luận: Kết quả triển khai các chính 

sách hỗ trợ thanh niên nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Chiến 

lược phát triển thanh niên Việt Nam đến năm 2030. 

- Sở Y tế báo cáo tham luận: Kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới trong 

lĩnh vực y tế. Trong đó tập trung công tác dân số gắn công tác bình đẳng giới và 

công tác chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em và phòng chống bạo lực giới. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh báo cáo tham luận: Kết quả triển khai bình đẳng 

giới cho phụ nữ và trẻ em; các mô hình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, xây dựng 

gia đình hạnh phúc. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo tham luận: Nâng cao vai trò của tổ chức 

công đoàn trong chăm lo, bảo vệ quyền lợi thanh niên công nhân và thúc đẩy bình 

đẳng giới tại các khu công nghiệp, khu nhà trọ. 

- Công an tỉnh báo cáo tham luận: Vai trò của lực lượng Công an trong công 

tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật của 

thanh niên, bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em 

gái; phân tích thực trạng và giải pháp trọng tâm 09 tháng đầu năm. 

- UBND phường Trấn Biên báo cáo tham luận: Kết quả và giải pháp phát huy 

vai trò thanh niên trong chuyển đổi số và cải cách hành chính, nhằm xây dựng chính 

quyền số tại địa phương. 

- UBND phường Bình Phước báo cáo tham luận: Kết quả lồng ghép chỉ tiêu 

thanh niên và bình đẳng giới vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các mô hình 

giải quyết việc làm cho thanh niên và hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp tại địa phương.  

- UBND xã Xuân Lộc báo cáo tham luận: Kết quả thực hiện các mô hình tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới; những 

khó khăn, vướng mắc sau sáp nhập và những giải pháp thực hiện. 

- UBND xã Phú Nghĩa báo cáo tham luận: Những thành tựu và thách thức 

trong công tác bình đẳng giới tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung vào bảo 

tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống kết hợp với xóa bỏ định kiến giới. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN 

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 21/10/2025 (thứ Ba) 

a) Buổi sáng, bắt đầu lúc 08h00 

Tọa đàm trao đổi về hai lĩnh vực thanh niên và bình đẳng giới do các chuyên 

gia, diễn giả khách mời chủ trì chia sẻ, đồng thời sẽ có 02 mô hình được minh hoạ 

cho 02 chuyên đề thanh niên và bình đẳng giới. 

b) Buổi chiều, bắt đầu lúc 13h30 
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Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thanh niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu 

năm 2025. 

2. Địa điểm 

Hội nghị tổ chức tại Trung tâm Hội nghị Sen Vàng, địa chỉ: Số 105B, đường 

Hà Huy Giáp, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai. 

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 228 người (Bao gồm cả đơn vị chuyên môn 

tham gia tổ chức và phục vụ Hội nghị). 

a) Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

b) Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan đến 

công tác thanh niên và bình đẳng giới. 

c) Đại diện Lãnh đạo UBND và chuyên viên phụ trách công tác thanh niên và 

bình đẳng giới của các xã, phường. 

d) Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên được giao cho 

Sở Nội vụ năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và bình 

đẳng giới. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch; phối hợp chuẩn bị hội trường và các điều 

kiện cần thiết phục vụ Hội nghị sơ kết, Tọa đàm. 

2. Sở Nội vụ  

a) Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị; tổng hợp Báo cáo Sơ kết công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh. 

b) Chuẩn bị tài liệu, nội dung báo cáo và phối hợp Báo và phát thanh, truyền 

hình Đồng Nai xây dựng tư liệu hình ảnh, video trình chiếu báo cáo và các nội dung 

khác cần trình chiếu tại Hội nghị. 

c) Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu khai mạc 

Hội nghị, bài phát biểu chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh, chương trình Hội 

nghị sơ kết.  

d) Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh mời 

02 chuyên gia thuộc 02 lĩnh vực thanh niên và bình đẳng giới để chia sẻ trong buổi 

tọa đàm và chuẩn bị thông tin, tư liệu để trình chiếu 02 mô hình cấp cơ sở hoạt động 

hiệu quả, minh họa cho báo cáo chuyên đề của Chuyên gia.  
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e) Đề nghị các đơn vị báo cáo tham luận, đồng thời tổng hợp các báo cáo tham 

luận của các đơn vị; lựa chọn và mời các đơn vị tham gia trình bày tham luận tại Hội 

nghị. 

g) Chủ trì xây dựng và hoàn thiện Kế hoạch này và các nội dung khác trong 

khuôn khổ Hội nghị. 

h) Phối hợp Sở Tài chính lập dự toán kinh phí phục vụ tổ chức Hội nghị.  

3. Sở Tài chính 

Trên cơ sở dự toán do Sở Nội vụ đề xuất, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh trình 

HĐND tỉnh phân bổ kinh phí cho đơn vị để tổ chức Hội nghị sơ kết công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

4. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai 

a) Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ tỉnh và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm xây dựng 03 phóng sự, tin bài, 

video clip (01 video báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh 

niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025; 01 video/phóng sự mô hình về công 

tác thanh niên; 01 video/phóng sự mô hình về công tác bình đẳng giới) và các nội 

dung liên quan khác cần trình chiếu tại Hội nghị. 

b) Cử cán bộ thực hiện đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị sơ kết. 

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

a) Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan mời mời 01 

chuyên gia am hiểu về công tác thanh niên tại tỉnh Đồng Nai để chia sẻ tại buổi tọa 

đàm. Đồng thời, chọn 01 mô hình hiệu quả, minh họa cho báo cáo chuyên đề của 

Chuyên gia. 

b) Chuẩn bị tài liệu, nội dung và phối hợp Báo và phát thanh, truyền hình 

Đồng Nai xây dựng tư liệu hình ảnh, video clip, phóng sự mô hình về công tác thanh 

niên trình chiếu tại buổi tọa đàm 

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

a) Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan mời mời 01 

chuyên gia am hiểu về bình đẳng giới tại tỉnh Đồng Nai để chia sẻ tại buổi Tọa đàm. 

Đồng thời, chọn 01 mô hình hiệu quả, minh họa cho báo cáo chuyên đề của Chuyên 

gia. 

b) Chuẩn bị tài liệu, nội dung và phối hợp Báo và Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh xây dựng tư liệu hình ảnh, video clip, phóng sự mô hình về bình đẳng giới trình 

chiếu tại buổi Tọa đàm. 

7. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường 

a) Báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác thanh niên và bình đẳng 

giới 09 tháng đầu năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ được giao gửi về UBND tỉnh 

(qua Sở Nội vụ) trước ngày 06/10/2025 (đối với các đơn vị chưa gửi báo cáo theo 

văn bản của Sở Nội vụ).  
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b) Cử đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng thành phần và thời gian quy định. 

c) Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao báo cáo tham luận tại 

Hội nghị (Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh Đồng Nai, Tỉnh 

Đoàn Đồng Nai, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, 

UBND phường Trấn Biên, UBND phường Bình Phước, UBND xã Xuân Lộc, UBND 

xã Phú Nghĩa): 

- Báo cáo tham luận theo chủ đề được phân công và gửi về UBND tỉnh (qua 

Sở Nội vụ) trước ngày 06/10/2025 (trong đó, nội dung tham luận đánh giá nổi bật 

được kết quả đạt được và giải pháp, phương hướng nhiệm vụ thời gian tới).  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để trình bày tham luận tại Hội nghị.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên và bình đẳng giới 09 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:   
- Bộ Nội vụ (b/c); 

- Vụ CTTN&BĐG - Bộ Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);   

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;   

- Các sở, ban, ngành;  

- UBND các xã, phường;  

- Chánh, Phó VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 
(l.Phương 10/25) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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